
CID S ANTONIO 
Vereador 

A 

NAL) CUMPAHLLEU 

ERASMO CARDOSO PEREIRA 
l'ereador 

L4NA TRA TWEIN NTIAGO 
Vereado 

NA COM ECEU 

GILBERTp SSL4S DE PINA 
rea dor 

PRESIDE TE DA CÂMARA 
MUNICIPAL E SARA NDI-PR 

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr. 
Fone: (44)-4009-1750 

E-mail: camara0,cms.or.gov.br  Site: www.cms.pr.gov.br  

  

LISTA DE PRESENÇA DE VEREADORES. 
3P REUNIÃO ORDINÁRIA DA 2* SESSÃO LEGISLATIVA DA r LEGISLATURA 25 

DE SETEMBRO DE 2018 (TERÇA-FEIRA). 
PLENÁRIO ÉRCIO MARQUES DA SILVA. 

NÃO COMPARECEU 

	

CARLOS IÍO RTO 	SCHI 	 CILAS SOUZA MORAIS 

	

iad r 	 Vereador 

DIONÍZIO A 	CIDO VIABO 
eador 

JOSÉ 	 ASILVA 

I° SEC A 	CA ARA 
MUN CIPAL DE SARA DI-PR 



CARLOSROBSIRTO FALAS 
Pr 

   

  

Or 

  

    

    

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr. 
Fone: (44)-4009-1750 

E-mail: camaraQcms.pngov.br  Site: www.ems.pr.gov.br   

  

INSCRIÇÃO NO PEQUENO EXPEDIENTE. 
31" REUNIÃO ORDINÁRIA DA 2' SESSÃO LEGISLATIVA DA 9" LEGISLATURA 25 

DE SETEMBRO DE 2018 (TERÇA-FEIRA). 
LENÁ I DÉRCIO MARQUES DA SILVA. 

A lAR CIDO ANTONIO 
Vereador 

NÃO COMPARECEU 
CILAS SOUZA MORAIS 

Vereador 

DIONÍZI 	CIDO VIÁRO 	 EMANA 	 SANTL4G0 

reador 
	 V eadora 

   

 

NÃO COMPARECEU 

ERASMO CARDOSO PEREIRA 
Vereador 

 

PRESIDENT DA CÂMARA 
MUNICIPAL D SARANDI-PR 

l° SEC TÁ RIO DA"MAPA 
MUNI PAL DE SA NDI-PR 



CÂMARA MUNICIPAL DE SAFtANDI 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

Avenida Maringá, 660- CEP 87111-000 - Sarandi - Pr. 
Fone: (44)-4009-1750 

E-mail: camara@cms.pr.gov.br  Site: www.cms.pr.gov.br  

NO GRANDE EXPEDIENTE. 

NÃO COMPARECEU 

CILAS SOUZA MORAIS 
frreador CARLOS ROB RTO F 

ter ador 

31" REUNIÃO ORDI'ARIA DA 2" SESSÃO LEGISLATIVA DA 9" LEGISLATURA 25 
DE SETEMBRO DE 2018 (TERÇA-FEIRA). 
LEN 	ADÉRCIO MARQUES DA SILVA. 

nall"1  
AP R a IDI ANTONIO 

Vereador 

IN SANTIAGO 
adoit 

NAO L,UMPARECEU 

ERASMO CARDOSO PEREIRA 
Vereador 

GILBERTO M 
Ve 

PRESIDEN 
MUNICIPAL D ARANDI-PR 

E INSCREVEU 
JOSÉ APARECIDO DA SILVA 

Vereador 

1° SEC ARIO DA AMARA 
MUNI IPAL DE SA NDI-PR 



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr. 
Fone: (44)-4009-1750 

E-mail: camara@cms.pr.gov.br  Site: www.cms.pr.gov.br  

  

INSCRITOS NO PEQUENO EXPEDIENTE. 
31" REUNIÃO ORDINÁRIA DA 2" SESSÃO LEGISLATIVA DA 9' LEGISLATURA 25 

DE SETEMBRO DE 2018 (TERÇA-FEIRA). 

ERASMO CARDOSO 
PEREIRA CILAS SOUZA MORAIS 

EUNILDO ZANCHIM X JOSÉ APARECIDO DA 
SILVA 

GILBERTO MESSIAS DE 
PINAS 

ANDRÉ LUIS 
CELESTINO JARDIM 

CARLOS ROBERTO 
FALASCHI 

DIONlZIO APARECIDO 
VIÁ RO 

• APARECIDO ANTONIO EMANA TRAUTWEIN 
SANHA GO 

INSCRITOS NO GRANDE EXPEDIENTE. 
31' REUNIÃO ORDINÁRIA DA 211  SESSÃO LEGISLATIVA DA 9' LEGISLATURA 25 

DE SETEMBRO DE 2018 (TERÇA-FEIRA). 

ERASMO CARDOSO 
PEREIRA CILAS SOUZA MORAIS 

XJOSÉ EUNILDO ZANCHIM 

GILBERTO MESSIAS DE 
PINAS 

APARECIDO DA 
SILVA 

ANDRÉ LUIS 
CELESTINO JARDIM 

CARLOS ROBERTO 
- FALASCHI 

DIONÍZIO APARECIDO 
VIAr  RO 

. 

4 APARECIDO ANTONIO EMANA TRAUTWEIN 
SANTIAGO 



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr. 
Fone: (44)-4009-1750 

E-mail: camara(cms.pr.gov.br  Site: www.cms.pr.gov.br  

    

     

"C/ O/ N/ V/ O/ C/ A/ Q/ O" 

Por determinação do Senhor Presidente da Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, o 
Senhor Cilas Souza Morais — 1° Secretário —CONVOCA, Vossa Excelência 31 REUNIÃO 
ORDINÁRIA, a realizar-se no próximo dia 24 de Setembro de 2018, às 17 horas e 30 minutos, 
no Plenário deste legislativo, para deliberar sobre a seguinte: 

"ORDEM DO DIA" 

ITEM 1— REQUERIMENTO N°289/2018, do edil JOSÉ APARECIDO DA SILVA "NITO", 
Oficio ao Senhor Prefeito, solicitando que informe a esta casa de leis, para fins de esclarecimento 
público, se há previsão de iniciar a reforma nas dependências da Escola Municipal Massami 
Koga. 

EM DISCUSSÃO ÚNICA 

ITEM II — REQUERIMENTO N° 290/2018, da edil ELIANA TRAUTWEIN SANTIAGO, 
Oficio ao Senhor Prefeito, solicitando se há previsão para a realização de reforma do Campo do 
Jardim Primavera, bem como o que será incluso nesta reforma. 

EM DISCUSSÃO ÚNICA 

ITEM III — REQUERIMENTO N° 291/2018, do edil EUNILDO ZANCHIM "NILDÃO", 
Oficio ao Senhor Paulo Cezer Kremer dos Santos - Diretor Regional dos Correios do Paraná, 
em Curitiba, solicitando que informe se providências serão tomadas no sentido de viabilizar a 
entrega de correspondências no Jardim Kusumoto e Loteamento Ecovalley. 
Tendo em vista as solicitações já encaminhadas à Agência dos Correios de Sarandi, sem obter 
nem mesmo uma resposta, apesar de terem sido atendidas as condições exigidas para a prestação 
desses serviços. 

EM DISCUSSÃO ÚNICA 

ITEM IV — REQUERIMENTO N° 292/2018, do edil CILAS SOUZA MORAIS, Oficio ao 
Senhor Prefeito, solicitando que informe a esta casa de leis, a possibilidade de encaminhar 
projeto de lei para deliberação, firmando convênios com creches particulares, para a contratação 
de vagas destinadas ao atendimento de crianças da fila de espera no município, até que sejam 
construidos novos CMErs - Centros Municipais de Educação Infantil, ou mesmo a ampliação 
dos já existentes em Sarandi. 

EM DISCUSSÃO ÚNICA 

ITEM V — REQUERIMENTO N° 293/2018, do edil GILBERTO MESSIAS DE PINAS, 
Oficio ao Senhor Prefeito junto a Secretaria Municipal de Juventude, Cultura, Esporte e Lazer — 
SEJUV, solicitando que informe a esta casa de leis, a possibilidade de implantação de atividades 
esportivas para as crianças. 

EM DISCUSSÃO ÚNICA 

****(Segue Fl. 02) **** 

2a Sessão Legislativa da 9' Legislatura 20 de Setembro de 2018. 



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr. 
Fone: (44)-4009-1750 

E-mail: camaracms.pr.gov.br  Site: www.cms.pr.gov.br  

    

     

"C/ O/ N/ V/ O/ C/ A/ Ç/ jt../ O" 

****(Continuação da Convocação Ordinária dia 24 de setembro de 2018— Fl. 02)**** 

ITEM VI — REQUERIMENTO N°294/2018, do edil ERASMO CARDOSO PEREIRA, Oficio 
ao Senhor Prefeito, solicitando que informe a esta casa de leis, da possibilidade de construção de 
uma pista de Motocross próximo ao Km 8. 

EM DISCUSSÃO ÚNICA 

ITEM VII — REQUERIMENTO N° 295/2018, dos edis DIONIZIO APARECIDO VIARO 
"DIOCAR" e APARECIDO ANTONIO "CIDO POLICIA", Oficio ao Senhor Prefeito, 
solicitando que informe a esta casa de leis, se mantém entendimento junto aos órgãos ou setores 
competentes, no sentido de viabilizar a liberação e implantação de vias paralelas à Linha Férrea, 
fazendo a interligação em Sarandi/Maringá. 

EM DISCUSSÃO ÚNICA 

ITEM VIII — MOÇÃO N° 007/2018, do edil APARECIDO ANTONIO "CIDO POLICIA", 
Oficio consignado VOTOS DE CONGRATULAÇÕES desta Casa de Leis, em comemoração 
aos 05 (cinco) anos de criação da ROTAM - Ronda Tático Motorizada de Sarandi-PR., a saber 
13 de agosto de 2018, e ainda pelos relevantes serviços prestados pela mesma, onde seja dado 
ciência aos Senhores Soldados BRAGA, AROUCA, ALVICE, ANTONIO, REGINATO, 
MORAES, CLEMERSON, MAXSWELL, BERGSTRON e CAPITÃO ALEXANDRO. 

EM DISCUSSÃO ÚNICA 

ITEM IX — PROJETO DE RESOLUÇÃO N°003/2018, da MESA DIRETORA, o qual Altera a 
Resolução N° 002/2017, dispõe sobre a redefinição da estrutura organizacional da Câmara 
Municipal de Sarandi, e dá outras providências. 

EM SEGUNDA DISCUSSÃO 

REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE. 

Sarandi, 20 de setembro de 2018. 

Cila 1 za Morais 
l° ecretário 

ver.cilasmorais@cms.pr.gov.br  

****(Segue Fl. 03) **** 

2' Sessão Legislativa da 9' Legislatura 20 de Setembro de 2018. 
2 



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr. 
Fone: (44)-4009-1750 

E-mail: eamaraÃcms.pr.gov.br  Site: www.ems.pr.gov.br  

    

     

"C/ O/ N/ V/ O/ C/ A/ L/ 14./ O" 

****(Continuação da Convocação Ordinária dia 24 de setembro de 2018— Fl. 03)**** 

ANEXOS DA PAUTA (INDICAÇÕES: APENAS LIDAS DURANTE O EXPEDIENTE) 

INDICAÇÃO N° 021/2018, da edil EMANA TRAUTWEIN SANTIAGO, Indica ao Senhor 
Prefeito a necessidade de se providenciar a construção de cerca, ao redor do espaço onde está 
sendo construido o Campo do Jardim Belo Vista, a fim de preservar a integridade do gramado 
que está em fase de plantio. 

INDICAÇÃO N° 022/2018, do edil EUNILDO ZANCHIM "NILDÁ0", Indica ao Senhor 
Prefeito que determine a instalação de uma academia de terceira idade e primeira idade, no 
terreno de propriedade do município, localizado na Avenida João Martinez, esquina com a Rua 
Dourados no Jardim Esplanada, e, em caso positivo decline a data prevista para essa finalidade. 

INDICAÇÃO N° 023/2018, do edil CILAS SOUZA MORAIS, Indica ao Senhor Prefeito a 
necessidade da instalação de 01(um) parque infantil, na Praça dos Pioneiros, na região central de 
Sarandi. 

28  Sessão Legislativa da 98  Legislatura 20 de Setembro de 2018. 
3 



Fidaschi "Leão". 
idente 

Cilas Souza Morais. 
1° Secretário da Câmara 

Carlos Rober 
fir 

Antonio "Cido Policia". 
Vice-Presidente 

o da 1 a"Nito" 
Secretário da 1  amara 

Ap 

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr. 
Fone: (44)-4009-1750 

E-mail: camaraW,cms.pr.gov.br  Site: www.cms.pr.gov.br  

ATO DA MESA N° 002/2018 

TRANSFER A 31° SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24/09/2018 PARA O DIA 25/09/2018, 
EM VIRTUDE DE FALECIMENTO DE FAMILIAR DO VEREADOR ERASMO 
CARDOSO PEREIRA. 

CONSIDERANDO o falecimento do pai do Vereador Erasmo Cardoso Pereira, 
Senhor CLARINDO CARDOSO PEREIRA e em respeito aos familiares. 

RESOLVE: 

Art. 1° Transferir o expediente da 31' Sessão Ordinária, que ocorreria Segunda- 
Feira dia 24/09/2018, para a Terça-Feira dia 25/09/2018 a partir das 17 horas e 30 minutos, 
mantendo-se inalterada a Pauta, 

Art. 2° Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3° Que deste Ato todos os interessados tomem ciência. 
Art. 4° Cumpra-se. 
Art. 5° Publique-se. 

Sala da Presidência, 24 dias do mês de Setembro de 2018. 

1 



 

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI  

CNPJ 78.844.834/0001-70 

Avenida Maringá, 660 – CEP 87111-000 – Sarandi – Pr. 

Fone: (44)-4009-1750 

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br 

 

                                                       P/ U/ B/ L/ I/ C/ A/ Ç / Ã/ O  

 

 

A T O   D A   M E S A   Nº 002/2018 – da  MESA DIRETORA.   

 

 

Súmula:- Transferir a Sessão Ordinária do dia 24 de setembro de 

2018, para o Dia 25 de setembro de 2018, às 17:30 horas.  

 

 

 
                                       

                                                 Publicada no “JORNAL O DIÁRIO DO NORTE DO PARANÁ”,  

em 25 de setembro de 2018. Edição nº 13.617 – TERÇA-FEIRA – Classidiário Página 18.-....-..-

..-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-..-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-..-.-.-.-.-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.--------------.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-..-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-..-.-..-.-.-.-.-.-..--...-.-.-.-.-.-.-. 

  

 

mailto:camara@cms.pr.gov.br
http://www.cms.pr.gov.br/

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000001 (1)
	00000002 (1)
	00000003 (1)
	00000001 (2)

